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Ievads 

Promocijas darba pētījuma aktualitāte atspoguļojas ekonomiskajā, sociālajā un 

politiskajā mērogā, tomēr pirmām kārtām un galvenokārt pētījums iezīmē studiju jomas 

dinamisko raksturu. Ņemot vērā būtiskās izmaiņas judikatūrā par nodokļu strīdiem un nodokļu 

plānošanas likumību Eiropas Savienības dalībvalstīs pēdējo 20 gadu laikā, rodas doktrināras 

interpretācijas nepieciešamība un vērtība. Tiesiskā nodokļu plānošana ir pamatota no 

ekonomiskā un biznesa viedokļa un pati par sevi ir ļoti svarīga – neviens uzņēmums vai 

privātpersona nav ieinteresēta vai pat spiesta maksāt lielākus nodokļus savas saimnieciskās 

darbības ietvaros, kā to nosaka likums. Tas balstās uz lietas sarežģītību, kā arī uz jautājumu par 

saprātīgu izpratni par nodokļu plānošanas “likumību” un šīs likumības interpretāciju dažādos 

tiesību subjektos un attiecībā uz uzņēmējdarbību. Doktora darba rezultātu apstiprinājums ir 

publicēts 2022. gada žurnāla Socrates Nr. 3(24), sadaļā “Mūsdienu uzņēmējdarbību un nodokļu 

plānošanu ietekmējošie faktori”, kā arī 2022. gada žurnāla Socrates Nr. 2(23), sadaļā “Nodokļu 

plānošanas definīcija Eiropas Savienības Tiesas (EST) judikatūrā”. 

Šī izpratne ES atšķirsies atkarībā no konkrētās juridiskās situācijas, juridiskā strīda, 

tomēr vislielākā nozīme būs interpretācijai atbilstoši atsevišķu ES dalībvalstu kompetencei. 

Turklāt jāatzīmē, ka liela mēroga nodokļu plānošana tiek papildus kontekstualizēta ar būtisku 

politisko motivāciju un ambīcijām maksimāli palielināt nodokļu priekšrocības. Lai gan pastāv 

leģitīmas nodokļu plānošanas jēdziens, dažādu teorētisko atziņu interpretācija un praktiskā 

piemērošana būs atkarīga no tās valsts tiesas, kuras kompetencē konkrētais nodokļu plānošanas 

jautājums tiek izskatīts. 

Pētījuma aktualitāte ir saistīta ar to, ka ES Tiesas judikatūra nodokļu strīdos un nodokļu 

plānošanā šobrīd ir viena no sarežģītākajām un sistemātiskākajām, tomēr tā ir arī ļoti jauna un 

nav pilnībā izstrādāta, jo ir pakļauta daudzu faktoru ietekmei, galvenokārt ES dalībvalstu 

lokam, nodokļu politikai un to veidojošo subjektu rīcībai, kā arī nodokļu plānošanas 

transnacionālajam raksturam. 

Doktora disertācija ir veltīta faktiskajam juridiskajam jautājumam par likumīgas 

nodokļu plānošanas kritēriju noteikšanas jēdzienu un saturu Eiropas uzņēmumu saimnieciskās 

darbības pamatam. 
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Ir svarīgi uzsvērt, lai gan pati vispārējā pieeja likumīgas nodokļu plānošanas 

definēšanai, sākot ar atšķirīgo un pamata Cadbury Schweppes lietu, ir palikusi nemainīga, tā ir 

attīstījusies, lai būtu detalizētāka un precīzāka.1 

Pirmām kārtām šobrīd nodokļu plānošanas tiesību aktu interpretācijā, kas definēta, 

pamatojoties uz lietu Cadbury Schweppes un pēdējās divās Dānijas lietās, ir izmantots 

ekonomiskā mērķa un būtības jēdziens, kas veido tā saukto būtību, kurā nodokļu priekšrocības 

ir tikai papildu faktors un apstākļi, nevis strīda pamatelements, jo īpaši lietās, kas saistītas ar 

apstākļu viltošanu. Ekonomiskā būtība kā jebkuras uzņēmuma darbības būtiska sastāvdaļa, 

kuru apstrīd nodokļu administrācija, ir mainījusi fokusu starp objektīvajiem un subjektīvajiem 

faktoriem, kas veido pamatu lēmuma pieņemšanai par nodokļu plānošanas tiesiskumu vai 

prettiesiskumu. Šie aspekti detalizētāk tiks aplūkoti promocijas darbā. 

Ir svarīgi norādīt, ka tiesiskas nodokļu plānošanas jēdziens nav definēts uzņēmumu 

ienākuma nodokli regulējošajos normatīvajos aktos. Līdz ar to, lai ieviestu šo definīciju, 

pētījumā tiek analizēti Eiropas Savienības Tiesas un ģenerāladvokātu sniegtie komentāri un 

atziņas. 

Balstoties uz tiem, ES uzņēmējdarbība tiek īstenota, ievērojot uzņēmējdarbības brīvības 

un brīvās uzņēmējdarbības principus, tādēļ ne tikai tiesiskās nodokļu plānošanas interpretācija 

dažādās jurisdikcijās atšķirsies, bet arī īpašais regulējums – tā dēvētais ārpusteritoriālo sankciju 

regulējums, kurā vadošo lomu ieņem ASV, – tiks iesaistīts nodokļu plānošanas tiesiskuma 

interpretācijā. Vienā jautājuma pusē ir divpusējās sankcijas, bet otrā – normas, kuras nav 

akceptējusi ANO vai cita alternatīva starptautiska institūcija. 

Tomēr šādas normas ietekmē citas valstis un to uzņēmumu darbību attiecībās ar valstīm, 

uz kurām attiecas ASV sankcijas. Piemēram, ASV ir izbeigušas iepriekš saskaņoto režīmu ar 

Irānu, ieviešot sankciju režīmu pret Irānu un Kubu. 

Tādējādi, iegādājoties produktu vai veicot jebkādu darījumu ar subjektiem, uz kuriem 

attiecas sankcijas, maksimālais iespējamais pasākums ir kontu bloķēšana, bet minimālais — 

pārbaude. Un, lai gan tas nodokļu plānošanu ietekmē tikai netieši, būtiska ietekme tiek radīta 

uz uzņēmējdarbību kopumā, jo abi aspekti ir cieši savstarpēji saistīti. 

Minētās stingrās prasības galvenokārt izriet no normatīvajiem aktiem un principiem, kas 

vērsti uz noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanu. Šo normu jēdziens un būtība 

detalizēti tiks analizēti 3. nodaļā. Ja, no ASV skatpunkta, uzņēmums vai privātpersona pārkāpj 

vai tiek turēta aizdomās par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas normu 

 
1 Cadbury Schweppes and Cadbury Schweppes Overseas, 12.09.2006. [Electronic resource] // Info Curia –  

Case-law of the Court of Justice. Electronic data 2025. URL: http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language= 
en&num=C-196/04 (Aplūkots: 10.12.2025.) 
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pārkāpumu, jebkādi darījumi ASV dolāros kļūst aizliegti. Diemžēl tas ietekmē ne tikai nodokļu 

plānošanu, bet arī globālo uzņēmējdarbību, un šādus riskus nevar ignorēt. 

Nākamais jautājums, kurā pieeja būtiski mainījusies, ir komercnoslēpumi un klientu 

konfidencialitāte. Šie principi, kas agrāk bija praktiski neapstrīdami, tagad kļuvuši ļoti šauri 

interpretējami vai pat zaudējuši interpretācijas iespējas. Pat juristiem ir pienākums piedalīties 

aizdomīgu darījumu un operāciju ziņošanas sistēmā, izņemot gadījumus, kad viņi sniedz 

juridisko palīdzību kriminālprocesos vai administratīvajās lietās, kas saistītas ar noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu legalizāciju. 

Ņemot vērā visu iepriekš minēto, ir acīmredzams, ka nacionālās un starptautiskās 

ekonomiskās un ģeopolitiskās norises ir veicinājušas tiesiskas nodokļu plānošanas risinājumu 

izveidi mikro un makro līmenī. Šie risinājumi pēdējo 20 gadu laikā ir būtiski mainījušies, ko 

noteikusi nacionālo tiesību aktu dinamika, starptautisko tiesību attīstība, uzņēmumu darbības 

interpretācija un to īstenotie pasākumi nodokļu sloga optimizēšanai, tostarp tiesvedības ceļā. 

Tādi jēdzieni kā ofšori, nodokļu paradīzes un nodokļu brīvdienas pakāpeniski kļūst par 

pagātni, un nodokļu plānošana kā tāda šobrīd balansē starp nacionālo un starptautisko 

tiesiskumu un prettiesiskumu. 

Tēmas zinātniskās izpētes pakāpe 
Nacionālajā un ārvalstu juridiskajā literatūrā nav atrodami visaptveroši zinātniski 

pētījumi un analīze par tiesiskas nodokļu plānošanas jēdzienu, kas balstīti uz jaunāko 

judikatūru. Proti, nav pieejami salīdzinošie pētījumi, kuros kā primārie avoti tiktu izmantoti 

tiesu spriedumi, ģenerāladvokātu atzinumi, tiesnešu viedokļi un nodokļu plānošanas ekspertu 

analīze. 

Šādu pētījumu neesamība galvenokārt skaidrojama ar to, ka trūkst padziļinātas 

praktiskās analīzes par Eiropas Savienības Tiesas nolēmumiem, kas jau ir stājušies spēkā. 

Lielākajā daļā gadījumu nodokļu plānošanas jautājumi ES līmenī tiek aplūkoti mācību literatūrā 

(Christiana N. L. Panayi, Luca Cerioni, Mihaela Tofan, Ana Paula Dourado) un žurnālistikas 

publikācijās (Gutman, Piero Borya). 

Pētījuma teorētisko bāzi veido darbi, kuros aplūkoti tikai un vienīgi nodokļu 

plānošanas jautājumi, kā arī atzītu ekspertu zinātniskās monogrāfijas un raksti, kas publicēti 

angļu valodā. 

Promocijas darba empīrisko bāzi veido normatīvie avoti – Līgums par Eiropas 

Savienības darbību, Eiropas Savienības tiesību akti (direktīvas), kā arī Eiropas Savienības 

dalībvalstu normatīvie akti. Būtisku avotu daļu veido arī Eiropas Savienības Tiesas nolēmumi, 

kā arī tiesnešu un ģenerāladvokātu viedokļi. 
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Pētījuma objekts ir tiesiskās attiecības, kas regulē uzņēmumu nodokļu politikas 

tiesisko ietvaru un uzņēmējdarbības vidi, proti, uzņēmumu, kas darbojas kā Eiropas Savienības 

dalībvalstu nodokļu rezidenti, tiesiskās attiecības. 

Promocijas darba mērķis ir analizēt Eiropas Savienības Tiesas (EST) judikatūru 

nodokļu strīdos pēdējo 20 gadu laikā, balstoties uz ES dalībvalstu normatīvajiem aktiem un 

piemērojamajām starptautiskajām tiesībām, lai definētu tiesiskas nodokļu plānošanas jēdzienu, 

kritērijus, stratēģijas, kā arī tās nošķīrumu no agresīvas nodokļu plānošanas un nodokļu 

apiešanas Eiropas Savienībā. 

Pētījuma hipotēze izriet no jautājuma “Kā Eiropas Savienībā veidojas nodokļu 

plānošanas definīcija, integrējot EST tiesu nolēmumus, nodokļu plānošanai raksturīgos 

elementus, piemēram, agresīvu nodokļu plānošanu un mākslīgus darījumus, kā arī Eiropas 

Savienības normatīvo aktu nozīmi?”. 

Lai izpētītu un pārbaudītu šo hipotēzi, pētījumu virza šādi jautājumi: 

1. Cik lielā mērā vienotā tirgus darbība, nodokļu harmonizācija, ES institūciju 

kompetences un Eiropas Savienības Tiesas prakse ietekmē nodokļu plānošanas 

jēdziena formulēšanu un nošķiršanu Eiropas Savienībā? 

2. Kā Eiropas Savienības Tiesas interpretācija par tiesiskas nodokļu plānošanas 

jēdzieniem, principiem un robežām ES tiesībās ietekmē nodokļu plānošanas praksi 

dalībvalstīs? 

3. Kā mūsdienu uzņēmējdarbības dinamika ietekmē nodokļu plānošanas īstenošanu, 

piemērošanu un virzību Eiropas Savienībā? 

Atbildot uz šiem pētījuma jautājumiem, darbs tiecas sniegt visaptverošu analīzi par 

nodokļu plānošanas definēšanas lomu un tās ietekmi uz nodokļu pārvaldību Eiropas Savienībā. 

Lai sasniegtu iepriekš minēto pētījuma mērķi, tika izvirzīti un izpildīti šādi savstarpēji 

saistīti uzdevumi: 

1. Pārskatīt klasiskos nodokļu plānošanas risinājumus, kurus nacionālās nodokļu 

administrācijas un ES dalībvalstu tiesas ir pakļāvušas kritikai. 

2. Veikt salīdzinoši tiesisku analīzi par Eiropas Savienības Tiesas secinājumiem un 

nolēmumiem strīdos par nodokļu plānošanas tiesiskumu, tās principiem un robežām 

pēdējo 10 gadu laikā. 

3. Atklāt profesionālās kopienas pārstāvju pamatpieejas tiesiskas nodokļu plānošanas 

definīcijai, tās raksturojošām pazīmēm, principiem un robežām. 

4.  Pārskatīt pamatkritērijus, kas nosaka nodokļu plānošanas atbilstību uzņēmējdarbības 

brīvības un brīvās uzņēmējdarbības principiem Eiropas Savienībā. 
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5.  Definēt tiesiskas nodokļu plānošanas jēdzienu, kā arī tās principus, raksturojošās 

pazīmes un robežas. 

Promocijas darba metodoloģija 
Promocijas darbā tiek izmantotas vairākas pētniecības metodes, lai analizētu nodokļu 

plānošanas jautājumus Eiropas kontekstā. Tās ietver salīdzinošo metodi, tiesu nolēmumu 

analīzi, sintētisko analīzi, induktīvo analīzi un normatīvo avotu izpēti. 

1. Salīdzinošā metode: Salīdzinošā metode tiek izmantota, lai analizētu nodokļu 

plānošanas jēdzienu un tā raksturojošās pazīmes. Salīdzinot un pretstatot EST 

nolēmumus, piemēram, Cadbury Schweppes, Commission of the European 

Communities v Italy un Belgium v Truck Center SA, pētījumā tiek atklātas atšķirīgās 

pieejas un interpretācijas nodokļu plānošanas jautājumos dažādās jurisdikcijās.  

Šī metode nodrošina sistemātisku tiesisko principu, prakses un interpretāciju izpēti, 

kas ir būtiskas nodokļu plānošanas izpratnei. 

2.  Tiesu nolēmumu analīze: Tiek veikta padziļināta konkrētu EST lietu analīze, kas ir 

nozīmīgas nodokļu plānošanas kontekstā. Piemēram, Credit Suisse lieta  

(par dividenžu izmaksas shēmām), Belgium v Truck Center SA (par kapitāla 

izpirkšanu, apvienošanos un restrukturizāciju) un Marks & Spencer (par zaudējumu 

un peļņas pārvietošanu) tiek pētītas detalizēti. Šī analīze sniedz ieskatu tiesas 

argumentācijā, juridiskajos apsvērumos un piemērotajos tiesību principos, tādējādi 

palīdzot izprast, kā tiesa vērtē un interpretē nodokļu plānošanas jautājumus. 

3.  Sintētiskā analīze: Sintētiskā metode tiek izmantota, lai definētu nodokļu plānošanai 

raksturīgos elementus, piemēram, agresīvu nodokļu plānošanu un mākslīgus 

darījumus. Tiek apvienoti dažādi avoti – valstu tiesību aktu grozījumi, Eiropas 

Komisijas rekomendācijas, OECD forumos iesniegtās deklarācijas, preses relīzes 

u. c. Šo avotu sintēze ļauj izveidot visaptverošu un juridiski pamatotu agresīvās 

nodokļu plānošanas izpratni un tās ietekmi Eiropas Savienībā. 

4.  Induktīvā analīze: Induktīvā analīze tiek izmantota, lai no konkrētām lietām un 

empīriskiem datiem izsecinātu vispārīgus principus un secinājumus. Analizējot 

atsevišķus nolēmumus, tiesu praksi un empīrisko informāciju par nodokļu plānošanu, 

tiek identificēti modeļi, tendences un pamatprincipi. Šī pieeja palīdz veidot 

visaptverošu izpratni par nodokļu plānošanas regulējumu un tā ietekmi Eiropas 

kontekstā. 

5.  Normatīvo avotu izpēte: Darbā tiek plaši analizēti normatīvie avoti, tostarp Līgums 

par Eiropas Savienības darbību, Eiropas Savienības tiesību akti (direktīvas) un ES 
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dalībvalstu nacionālie tiesību akti. Šie avoti nodrošina pamata tiesisko ietvaru 

nodokļu plānošanas regulējuma izpratnei un sniedz informāciju par tiesību normām, 

direktīvām un vadlīnijām, kas regulē nodokļu plānošanas praksi Eiropas Savienībā. 

Promocijas darbs būtiski balstās arī uz Eiropas Savienības Tiesas nolēmumiem, kas 

sniedz autoritatīvas ES tiesību interpretācijas. Tāpat tiek ņemti vērā tiesnešu un 

ģenerāladvokātu viedokļi, jo tie sniedz nozīmīgus juridiskus argumentus un apsvērumus 

nodokļu plānošanas jomā. 

Zinātniskā inovācija promocijas darbā 
Pētījuma teorētiskā nozīme izpaužas apstāklī, ka šis promocijas darbs ir pirmais 

zinātniskais mēģinājums doktrināli sistematizēt un kategorizēt jēdzienu “nodokļu plānošana” 

Eiropas Savienības tiesiskajā regulējumā un Eiropas Savienības Tiesas praksē. 

Pētījuma praktiskā nozīme izriet no tiesiskas nodokļu plānošanas jēdziena un formu 

definēšanas, kas veido būtisku daļu no uzņēmumu fiskālajām un finanšu darbībām Eiropas 

Savienības dalībvalstīs. Veiktā analīze paver iespējas uzņēmējiem pilnveidot nodokļu 

maksājumu uzskaiti un plānošanu, kā arī tiesisku peļņas sadali likumīgu tiesisko konstrukciju 

ietvaros, tādējādi nostiprinot promocijas darba praktisko nozīmīgumu. 

Pētījuma galvenās aizstāvamās tēzes un secinājumi apliecina, ka saskaņā ar Eiropas 

Savienības tiesību aktiem nodokļu plānošana pati par sevi nav aizliegta. Ierobežojumu un 

novēršanas mērķis attiecībā uz tās ļaunprātīgu izmantošanu ir mākslīgu darījumu novēršana, 

kas izkropļo uzņēmuma saimnieciskās darbības patieso mērķi, kā arī nodokļu apiešana, 

piemēram, ar nodokli apliekamās peļņas slēpšana. 

Uzņēmumu darbības kvalificēšanā kā potenciāli prettiesiskā nodokļu plānošanā īpaša 

uzmanība pievēršama četriem apstākļiem: vai ārvalstu holdinga sabiedrības kontrolētas 

rezidentas sabiedrības dibināšana un reģistrācija ietekmē attiecīgās dalībvalsts ekonomisko 

realitāti; vai sabiedrība faktiski veic reālu saimniecisko darbību izvēlētajā valstī; vai kontrolētā 

ārvalstu sabiedrība fiziski pastāv tās dibināšanas vietā; vai šai sabiedrībai ir telpas, personāls 

un nepieciešamais aprīkojums. 

Pētījuma ticamības pakāpe. Pētījuma rezultātu aprobācija 
Pētījuma rezultāti tika prezentēti 2018. gada 16. maijā seminārā “Izmaiņas nodokļu 

plānošanā starptautiskajā vidē” Rīgā, Latvijā, kā arī 2019. gada 2. aprīlī starpdisciplinārajā 

sociālo zinātņu konferencē Places Rīgas Stradiņa universitāte. Tāpat 2018. gada 15. decembrī 

un 2019. gada 7. janvārī tika nolasītas lekcijas par nodokļu plānošanas koncepcijām BA School 

of Business and Finance studentiem. 



 

10 

Promocijas darba struktūru nosaka pētījuma mērķis un uzdevumi. Darbs sastāv no 

ievada, trim nodaļām, kurās ietvertas trīs apakšnodaļas ar sīkāku iedalījumu, secinājumiem, 

priekšlikumiem, izmantoto avotu un literatūras saraksta. 
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Secinājumi 

Kā rezultātā visaptverošajai analīzei, kas veikta šajā promocijas darbā, autors ir nonācis 

pie šādiem secinājumiem: 

1. Nodokļu likumdošanas īpatnības, tās mijiedarbība ar tiesiskajiem noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizācijas novēršanas noteikumiem, tā dēvēto trauksmes cēlēju 

regulējumu, kā arī sankcijām nosaka sarežģītu pieeju robežu noteikšanai, kurās 

nodokļu plānošana var tikt pārklasificēta no tiesiskas uz prettiesisku. 

2. Pastāv virkne jautājumu, kas neļauj stingri definēt nodokļu plānošanu un arī nošķirt 

to no prettiesiskas nodokļu plānošanas (agresīvas nodokļu plānošanas). 

3. Nav iespējams balstīt visu regulējumu uz vienotu avotu sistēmu. 

4. Kompetento nodokļu administrāciju lēmumu pieņemšanas prakse Eiropas 

Savienībā atšķiras no valsts uz valsti, kas noved pie strīdu iesniegšanas izskatīšanai 

Eiropas Savienības Tiesā. 

5. Pēdējo gadu laikā arvien nozīmīgāks ir kļuvis ļaunprātīgas prakses jēdziens, 

pilnīgi mākslīgu shēmu izmantošanas jēdziens un būtības (substance) 

izmantošana. 

6. Lietā Cadbury Schweppes Eiropas Savienības Tiesa noteica, ka Apvienotās 

Karalistes nodokļu normas nav piemērojamas, ja, balstoties uz objektīviem trešo 

personu apstiprinātiem faktoriem, ir pierādīts, ka neatkarīgi no nodokļu motivācijas 

ārvalstu kontrolētā sabiedrība ir izveidota ES dalībvalstī un veic savu faktisko 

ekonomisko darbību. 

7. Eiropas Savienības Tiesa ir arī uzsvērusi nepieciešamību vērtēt apliekamā subjekta 

rīcību, koncentrējoties uz mērķiem, objektiem un iemesliem, kas ir pamatā 

strīdīgajam regulējumam, tādējādi veicinot ekonomisko un sociālo integrāciju 

Eiropas Savienībā. 

8. Uzturēšanās brīvība (freedom of establishment) nodrošina gan fizisku, gan juridisku 

personu no kādas ES dalībvalsts dalību citas dalībvalsts ekonomiskajā dzīvē uz 

“stabila un ilgtspējīga pamata”, un šajā procesā tiek gūta peļņa. Tas nozīmē, ka 

uzturēšanās brīvības jēdziens Līguma par Eiropas Savienības darbību izpratnē 

ietver juridiski korektu uzņēmuma izveidi uz nenoteiktu laiku ar mērķi gūt peļņu. 

No brīža, kad Eiropas Savienības Tiesa piemēro uzturēšanās brīvības principu, tā 

veic šīs brīvības mērķa un objekta izvērtējumu. 

9. Var izdalīt divus nosacījumus, kuriem ir vērts pievērst uzmanību, kvalificējot 

uzņēmuma darbības kā “pilnīgi mākslīgu shēmu izmantošanu”: 
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i  Vai rezidenta holdinga sabiedrības citas valsts kontrolētās ārvalstu sabiedrības 

izveide un reģistrācija ietekmē ES dalībvalsts ekonomisko realitāti? Vai 

uzņēmumam ir efektīva ekonomiskā darbība izvēlētajā valstī? Vai arī šāda 

izveide ir fiktīva un šādā veidā izveidotais uzņēmums ir “pastkastītes 

uzņēmums” vai “fiktīvs uzņēmums”? 

ii  Vai kontrolētā ārvalstu sabiedrība fiziski pastāv savas izveides vietā? Vai šim 

uzņēmumam ir telpas, personāls un aprīkojums? 

10. Jebkuras ES dalībvalsts nacionālajām tiesībām ir jāatbilst ES tiesībām, tomēr ne 

visi nacionālo tiesību akti sākotnēji ir izstrādāti nacionālā līmenī. Nacionālajiem 

likumdevējiem Eiropas Savienībā nav rīcības brīvības stratēģisku lēmumu 

pieņemšanā, jo ES tiesības precīzi nosaka to kompetenci, un noteiktās jomās 

likumdošanai vispār nav atvēlēta vieta. 

11. Pētījuma hipotēze liecina, ka nodokļu plānošanas definīcija ES nav atvasināta tikai 

no viena avota, bet gan ir dažādu elementu visaptverošas integrācijas rezultāts. 

12. Visbeidzot, mūsdienu uzņēmējdarbība nodrošina, ka nodokļu plānošanas definīcija 

saglabājas teorētiski un praktiski pamatota mūsdienu apstākļos, ko nosaka attīstības 

tendences un mainīgā ekonomika. 
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Priekšlikumi 

Ņemot vērā autora izdarītos novērojumus un secinājumus, ir izstrādāti šādi priekšlikumi 

turpmākai tiesiskā regulējuma un uzņēmējdarbības vides pilnveidošanai attiecībā uz tiesisku 

nodokļu plānošanu Eiropas Savienībā. 

Priekšlikumi tiesiskas un prettiesiskas nodokļu plānošanas robežu definēšanai 
1. priekšlikums: Būtības pārsvara pār formu principa kodifikācija 

Ieteicams ieviest kodificētu būtības pārsvara pār formu principu ES nodokļu direktīvās 

un pēc tam to pārņemt dalībvalstu nodokļu likumos. Šis princips paredz, ka nodokļu sekas 

nosaka darījumu ekonomiskā būtība, nevis tikai to juridiskā forma. Kodifikācija atturētu no 

darījumiem, kuri izveidoti vienīgi nodokļu priekšrocību gūšanai un kuriem trūkst patiesas 

ekonomiskās būtības, tādējādi skaidri nosakot tiesiskas nodokļu plānošanas robežas. 

2. Priekšlikums: Kodolīga likumā noteiktu tiesiskas nodokļu plānošanas definīciju izveide 

Ieteicams ieviest skaidru likumā noteiktu definīciju, kas nošķirtu pieļaujamas nodokļu 

plānošanas prakses no nepieļaujamām izvairīšanās shēmām. Piedāvātā definīcija būtu burtiski 

formulēta kā: “Tiesiska nodokļu plānošana”. Tiesiska nodokļu plānošana var tikt definēta kā 

uzņēmumu stratēģijas, kas samazina nodokļu saistības, stingri ievērojot attiecīgos tiesību aktus 

un konkrētos ES regulējumus. 

3. priekšlikums: Samērīguma princips nodokļu plānošanā 

Ieteicams nodokļu plānošanā ieviest samērīguma principu. Šis princips ierobežotu 

prakses, kas ir pārmērīgi sarežģītas vai nesamērīgas attiecībā pret to ekonomisko pamatojumu, 

tādējādi nosakot robežas starp tiesiskām un prettiesiskām nodokļu manevrēšanas metodēm. 

4. priekšlikums: Tiesiski saistoša nodokļu plānošanas jēdziena definīcija 

Lai noteiktu nodokļu plānošanas tiesiskumu, ir nepieciešams izmantot kā pamatu valsts 

tiesību aktus un ES pārnacionālās tiesības, neignorējot starptautiskos līgumus, noteiktu valstu 

(tostarp ASV) pieņemtās politikas, ES sankciju regulējumu, kā arī Eiropas Savienības Tiesas 

pieeju, kuras nolēmumu nozīme pēdējo 15 gadu laikā ir būtiski pieaugusi, pieņemot lēmumus 

par nodokļu plānošanas tiesiskumu. 

5. priekšlikums: Tiesiskas un prettiesiskas nodokļu plānošanas robežu noteikšana 

5.1. Ieteicams nodrošināt skaidras vadlīnijas un standartus pārrobežu darījumiem, lai 

nodrošinātu atbilstību ES nodokļu regulējumam, īpaši attiecībā uz uzņēmējdarbības brīvības 

principu un tā mērķi veicināt ekonomisko un sociālo integrāciju Eiropas Savienībā. 

5.2. Tāpat ieteicams nākotnes pētījumos padziļināti analizēt tiesiskas nodokļu 

plānošanas dinamisko vidi, izmantojot jau nostiprinātos pamatjēdzienus – ļaunprātīgu praksi, 

pilnīgi mākslīgas shēmas (WAA) un ekonomisko būtību (substance). 
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5.3. Attiecīgi autors piedāvā kodolīgu mūsdienu nodokļu plānošanas definīciju Eiropas 

Savienībā, proti: tiesiska nodokļu plānošana ir darbību kopums, kas tiek veikts attiecīgās 

jurisdikcijas tiesisko prasību ietvaros un ļauj uzņēmumiem samazināt nodokļu 

izdevumus, savlaicīgi plānojot savu darbību un nodrošinot ļoti skaidru ekonomisko 

būtību. 

5.4. Lai pilnvērtīgi integrētu šo jēdzienu Latvijas nodokļu likumā “Par nodokļiem un 

nodevām”, kas pieņemts 1995. gadā, būtu jāizmanto daudzpusīga pieeja, ietverot gan definīciju 

Vispārīgajos noteikumos, gan integrāciju, izmantojot a) jaunas normas pievienošanu vai  

b) esošas normas paplašināšanu, ar šādiem piedāvātajiem tekstiem: 

1) Definīcijas integrēšana I nodaļā (Vispārīgie noteikumi), 1. pantā (Šajā likumā 

lietotie termini): “Tiesiska nodokļu plānošana: Nodokļu saistību pārvaldīšanas 

stratēģija, kas atbilst Latvijas un Eiropas Savienības nodokļu tiesību aktiem, kā 

tos interpretējusi Eiropas Savienības Tiesa, un izvairās no agresīvām vai pilnīgi 

mākslīgām shēmām, kuru vienīgais mērķis ir nodokļu apiešana, kur definīcija ir 

darbību kopums, kas tiek veikts attiecīgās jurisdikcijas tiesisko prasību ietvaros 

un ļauj uzņēmumiem samazināt nodokļu izdevumus, savlaicīgi plānojot savu 

darbību un nodrošinot ļoti skaidru ekonomisko būtību.” 

2) Grozījumi IV nodaļā (Nodokļu maksātāji), 16. pantā (Nodokļu maksātāju 

tiesības): 

A. Jaunas normas pievienošana (17. punkts): “Nodokļu maksātājiem ir tiesības 

nodarboties ar tiesisku nodokļu plānošanu, kas ietver stratēģijas, kas atbilst 

Latvijas nodokļu likumiem un Eiropas Savienības direktīvām, kā tās 

interpretējusi Eiropas Savienības Tiesa. Šīs tiesības ietver leģitīmu līdzekļu 

izmantošanu nodokļu saistību optimizēšanai, ievērojot pārskatāmības principu, 

ekonomisko būtību un valsts nodokļu likumu īpašo mērķi.” 

B. Esošās normas paplašināšana (1. punkts): “Nodokļu maksātājiem ir tiesības 

izmantot likumā noteiktos nodokļu un nodevu atvieglojumus, kas ietver 

tiesiskas nodokļu plānošanas stratēģiju izmantošanu, ievērojot gan nacionālo, 

gan Eiropas Savienības regulējumu. Šādai nodokļu plānošanai jāatbilst Eiropas 

Savienības Tiesas noteiktajiem principiem, saskaņojoties ar darījumu 

ekonomisko būtību un valsts nodokļu likumu pamatmērķi.” 

6. priekšlikums: Nodokļu deklarēšanas procedūru vienkāršošana 

Lai samazinātu administratīvo slogu investoriem un uzlabotu atbilstību, ES dalībvalstīm 

būtu jāievieš vienkāršotas veidlapas un procesi. Priekšlikums par nodokļu deklarēšanas 

vienkāršošanu ES ietver skaidru nodokļu veidlapu izstrādi, kas pielāgotas dažādiem 
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ieguldījumu veidiem, piemēram, akcijām, obligācijām, kriptovalūtām un ieguldījumu fondiem. 

Šo veidlapu mērķis ir racionalizēt deklarēšanas procesu, novēršot lieku dokumentāciju, 

integrējot iepriekš aizpildītus datus un nodrošinot skaidras vadlīnijas dažādu ienākumu un 

darījumu veidu deklarēšanai. 

Turklāt tehnoloģiju izmantošana digitalizācijai un automatizācijai ļaus efektīvi nodot 

finanšu datus nodokļu administrācijām, izveidojot sistēmas, kas bez traucējumiem integrējas ar 

finanšu iestādēm un investīciju platformām. Tas savukārt veicina brīvprātīgu atbilstību un 

atvieglo tiesisku nodokļu plānošanu. 

7. priekšlikums: Centralizēts nodokļu plānošanas resurss 

Ir nepieciešams izveidot centralizētu nodokļu plānošanas platformu vai resursu.  

Šī platforma apkopotu attiecīgos nodokļu likumus, regulējumus un nolēmumus, nodrošinot 

visaptverošu informāciju par nodokļu plānošanas stratēģijām, lietu piemēriem un praktiskiem 

paraugiem. Šāds resurss kalpotu kā uzticams atsauces punkts investoriem, atvieglojot izpratni 

par tiesiskām nodokļu plānošanas iespējām un nodrošinot atbilstību piemērojamajiem tiesību 

aktiem. 
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